Página 61   22 de julho de 2025 Nº 29.035Diário   Oficial
<#E.G.B#1715345#61#1731800>

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO 0361/2025

COOPERANTE: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO, CNPJ 03.110.616/0001-03.
COOPERADO: PREFEITURA DE NOVA MONTE VERDE - MT, CNPJ: 15.359.201/0001-57.
OBJETO: O presente Termo de Cooperação possui por objeto a disponibilização de acesso pela COOPERANTE ao COOPERADO ao seu banco de dados
informatizado,  com vistas à otimização das atividades institucionais do COOPERADO.
VIGÊNCIA: 22/07/2025 a 21/07/2030
DATA DE ASSINATURA: 21 de Julho de 2025.
PROCESSO Nº: JUCEMAT-PRO-2025/00564
ASSINAM: Pelo cooperante, MANOEL LOURENÇO DE AMORIM SILVA e pelo cooperado EDEMILSON MARINO DOS SANTOS.
A íntegra do Termo de Cooperação pode ser consultada no portal de transparência do Governo do Estado de Mato Grosso diretamente em https://www.
jucemat.mt.gov.br/termo_de_cooperacao.
<#E.G.B#1715345#61#1731800/>

Protocolo 1715345
<#E.G.B#1715237#61#1731677>

PORTARIA Nº 71/2025/JUCEMAT, de 21 de julho de 2025.

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e, considerando o
Decreto Estadual nº 1.093 de 17/04/2012, que estabelece normas de padronização para elaboração e publicação dos lotacionogramas dos Órgãos e
Entidades do Poder Executivo do Estado de Mato Grosso, e dá outras providências, RESOLVE:

Art. 1° Publicar o lotacionograma da Junta Comercial do Estado de Mato Grosso conforme o anexo I.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Registrada e publicada, cumpra-se.

Cuiabá, 21 de julho de 2025.
Original assinado

ANEXO I

LOTACIONOGRAMA DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO

3º TRIMESTRE/2025

Carreira Cargo Cargos
Criados

Cargos Ocupados Cargos Vagos Contratados Subsídio

Desenvolvimento Econômico
Social

Analista de Desenvolvimento
Econômico Social

10 09 01 - Lei nº
10.050/2014

De 07/01/2014.Desenvolvimento Econômico
Social

Técnico de Desenvolvimento
Econômico Social

45 38 07 -

Desenvolvimento Econômico
Social

Apoio de Desenvolvimento
Econômico Social

02 02 00 -

Manoel Lourenço de Amorim Silva

Servidores de Outros Órgãos/Entidades/Poderes Cedidos a Junta Comercial do Estado de Mato Grosso

Órgão/Entidade Cedente Cargo Quantidade

Secretaria de Estado Agricultura Familiar do Estado de Mato
Grosso (SEAF-MT)

Analista de Desenv. Econômico Social 1

Fonte: Unidade de Gestão de Pessoas JUCEMAT, relatório gerado no SEAP em 21/07/2025.
<#E.G.B#1715237#61#1731677/>

Protocolo 1715237

<#E.G.B#1715307#61#1731760>

PORTARIA Nº 069/2025/JUCEMAT

O Presidente da Junta Comercial do Estado de Mato Grosso -
JUCEMAT, no uso de suas atribuições legais, atendendo o que dispõe as
Leis, Decretos e Regimento Interno que regem esta autarquia;

CONSIDERANDO que a Junta Comercial do Estado de Mato
Grosso, denominada de JUCEMAT, Autarquia, vinculada tecnicamente ao
Departamento de Registro Empresarial e Integração - DREI nos termos
das seguintes Leis: Lei Federal n. 8.934 de 18/11/94, regulamentada pelo
Decreto Federal 1.800 de 30/01/96, e Lei Federal n. 12.792 de 28/03/13 e
Lei Estadual n. 2.858 de 09/10/68, regulamentada pelo Decreto Estadual
n. 795 de 27/12/68, Lei Estadual n. 8.403 de 22/12/2005, regulamentada
pelo Decreto Estadual n. 6.989 de 23/01/2006, e Lei Estadual n. 9.875 de
03/01/2013 regulamentada pelo Decreto n. 1.560 de 15/01/2013, tendo
por finalidade as funções executoras e administradoras dos serviços de
registro público de empresas mercantis e atividades afins no Estado de
Mato Grosso;

CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa n.
52, de 29 de julho de 2022, do Departamento de Registro Empresarial e
Integração sobre matrícula da atividade de Leiloeiro Público Oficial;

RESOLVE:

Art. 1º: Dar publicidade ao fato que o senhor MOUZAR
BASTON FILHO, Leiloeiro Público Oficial devidamente matriculada
nesta Junta Comercial sob nº 49, INDICOU como seu PREPOSTO DE
LEILOEIRO, o senhor RAUNI TARTARI GUIMARÃES, portador do CPF n
719.024.811-00 e RG n. 14257718  SSP/MT.

Art. 2º: Cumpra-se e Publique.

Cuiabá/MT, 21 de Julho de 2025.

MANOEL LOURENÇO DE AMORIM SILVA
Presidente JUCEMAT

<#E.G.B#1715307#61#1731760/>

Protocolo 1715307

MT SAÚDE

INSTITUTO MATO GROSSO SAÚDE
<#E.G.B#1715228#61#1731667>

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
CREDENCIAMENTO Nº 021/2025/MTS

DA ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato de Credenciamento n° 021/2025,
que entre si celebram o ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio
do INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES DO
ESTADO - MATO GROSSO SAÚDE e a Pessoa Física ANA GABRIELY
LEITE CAMPOS DE SOUZA.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto alterar a data de
início da vigência do Contrato de Credenciamento Nº 021/2025/MTS de
22/04/2025 para 13/05/2025. Passando a vigência a ser de 13/05/2025 a
12/10/2025, através do processo MTSAUDE-PRO-2025/02855.
ASSINAM: MISMA THALITA DOS ANJOS COUTINHO/Presidente do
Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado - Mato Grosso
Saúde/CONTRATANTE e ANA GABRIELY LEITE CAMPOS DE SOUZA /
CONTRATADA.
<#E.G.B#1715228#61#1731667/>

Protocolo 1715228
<#E.G.B#1715364#61#1731822>

EXTRATO DE CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 045/2025/MTS
DA ESPÉCIE: Contrato de Credenciamento n° 045/2025, que entre si
celebram o ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio do INSTITUTO
DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO - MATO
GROSSO SAÚDE e a Pessoa Jurídica VIEIRA ROSA & CIA LTDA ME
(LABORÁTORIO SÃO JOSÉ) - CNPJ: 05.114.166/0001-52.
DO OBJETO: O presente contrato de credenciamento tem por objeto a
prestação de serviços na área de saúde para atendimento médico-hospitalar
aos beneficiários do plano Mato Grosso Saúde, conforme processo
MTSAUDE-PRO-2025/03376, através do Edital para Credenciamento nº

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: 87216dd2

Diário   Oficial Página 66   23 de julho de 2025 Nº 29.036

JUCEMAT

JUNTA COMERCIAL
<#E.G.B#1715791#66#1732296>

EXTRATO DO CONTRATO N.º 006/2025/JUCEMAT

CONTRATANTE: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO,
CNPJ 03.110.616/0001-03.
CONTRATADA: MILANFLEX INDUSTRIA E COMERCIO DE MÓVEIS E
EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 86.729.324/0002-61.
OBJETO: O objeto do presente instrumento refere-se à aquisição de
Bens Mobiliários (cadeira, poltrona, longarina e sofá) para atendimento
às demandas da junta comercial do Estado de Mato Grosso, conforme
condições e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
VIGÊNCIA: 25/06/2025 a 24/06/2026.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 17.301, PAOE: 2007, Natureza de
Despesa: 4.4.90.52.000, Fonte: 1.500.000/1.501.000.
VALOR GLOBAL: R$ 19.846,00 (dezenove mil oitocentos e quarenta e
seis reais).
DATA DE ASSINATURA: 22 de julho de 2025.
PROCESSO Nº: JUCEMAT-PRO-2025/00221.
ASSINAM: Pela Contratante, JÚLIO FREDERICO MULLER NETO e pela
Contratada GILMAR FRANCISCO MILAN.
A íntegra do contrato pode ser consultada no portal de transparência do
Governo do Estado de Mato Grosso diretamente em http://www.jucemat.
mt.gov.br/contratos.
<#E.G.B#1715791#66#1732296/>

Protocolo 1715791
<#E.G.B#1715624#66#1732110>

PORTARIA Nº 76/2025/JUCEMAT, DE 23 DE JULHO DE 2025.

O Presidente da Junta Comercial do Estado de Mato Grosso, no uso de
suas atribuições legais e,
Considerando o disposto no artigo 117 da Lei nº 14.133, de 01 de abril de
2021;
Considerando o disposto nos artigos 99 a 111 do Decreto Estadual nº 840,
de 10 de fevereiro de 2017;
Considerando a necessidade de regularizar e dar publicidade à indicação de
servidores para a função de Fiscal do termo de cooperação da JUCEMAT;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem a
função de Fiscal Titular e Fiscal Substituto dos termos de cooperação.
Art. 2º - Os servidores ficam autorizados a praticar todos os atos necessários
para garantir a regular execução do termo de cooperação e desenvolverão
os trabalhos sem prejuízo de suas atribuições rotineiras.

PROCESSO
SIAG

TERMO DE
COOPERAÇÃO Nº

COOPERADO FISCAL
TITULAR

FISCAL
SUBSTITUTO

JUCEMAT-PRO-
2025/00564

Nº 0361-2025. PREFEITURA
DE NOVA

MONTE VERDE

Alexandre
Augusto

Alves
Lacerda  -
Matrícula
213275.

Elias Vinicius
Gonçalves Pires

- Matrícula:
296202.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação retroagindo
seus efeitos a data de assinatura do termo de cooperação.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE, CUMPRA-SE.

Manoel Lourenço de Amorim Silva
Presidente da Junta Comercial do Estado de Mato Grosso

<#E.G.B#1715624#66#1732110/>

Protocolo 1715624
<#E.G.B#1715669#66#1732162>

PORTARIA Nº 72/2025/JUCEMAT

Designa servidor público para atuar como
Encarregado de Dados, no âmbito da Junta
Comercial do Estado de Mato Grosso - JUCEMAT,
e elenca suas atribuições, conforme preceitua o
Decreto n.º 1.427, de 30 de abril de 2025.

O Presidente da Junta Comercial do Estado de Mato Grosso
- JUCEMAT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 71, da
Constituição Estadual e,

CONSIDERANDO a necessidade de indicação de encarregado,
conforme dispõe o artigo 5º, inc. VIII, da Lei Federal nº 13.709, de 14 de
agosto de 2018 - Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD);

CONSIDERANDO o artigo 41 da Lei Federal nº 13.709 de 14 de
agosto de 2018;

CONSIDERANDO a Resolução CD/ANPD nº 18, de 16 julho de
2024, que estabelece normas complementares sobre a indicação, a
definição, as atribuições e a atuação do encarregado, de que trata a Lei
Federal nº 13.709, de 14 de agosto de 2018; e

CONSIDERANDO o artigo 10, parágrafo único, do Decreto nº 1.427,
de 30 de abril de 2025,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a Sra. PRISCILLA PERARO - matrícula funcional
nº 250681, para atuar como Encarregado de Dados, no âmbito da Junta
Comercial do Estado de Mato Grosso - JUCEMAT.

Parágrafo único. O Encarregado de Tratamento de Dados Pessoais
poderá solicitar apoio das demais Secretarias Adjuntas vinculadas à
JUCEMAT, para o desempenho de suas atribuições.

Art. 2º Designar o Sr. DERISVALDO SOUZA RODRIGUES -
matrícula funcional nº 131236, para atuar como Suplente de Encarregado
de Dados, no âmbito da JUCEMAT.

Art. 3º As atividades do encarregado consistem em:

I  - aceitar reclamações e comunicações dos titulares, prestar
esclarecimentos e adotar providências;

I
II - receber comunicações da autoridade

nacional e adotar providências;
III - orientar os servidores e os contratados da entidade a respeito

das práticas a serem tomadas em relação à proteção de dados pessoais; e
IV - executar as demais atribuições determinadas pelo controlador

ou estabelecidas em normas complementares.

Art. 4º Sem prejuízo das atividades previstas no artigo 2º desta
Portaria, o Encarregado de Dados terá as seguintes atribuições:

I - coordenar a conformidade com a LGPD e com as políticas do
Estado de Mato Grosso relativas à proteção de dados pessoais;

II - expedir manifestações e recomendações sobre processos e
procedimentos no cumprimento de suas atribuições;

III - decidir pedidos de titulares sobre seus dados pessoais previstos
na LGPD;

IV - requisitar providências cabíveis para atendimento aos preceitos
da LGPD e aos direitos dos titulares;

V - revisar os processos em andamento que se referem ao
tratamento de dados pessoais;

VI - manifestar sobre os pedidos de compartilhamento dos dados
pessoais com outras instituições públicas e privadas, conforme a legislação
pertinente;

VII - receber comunicações da Autoridade Nacional de Proteção de
Dados - ANPD e adotar providências;

VIII - orientar os servidores, colaboradores e contratados
da Secretaria a respeito das práticas, normas, regulamentos e relação à
proteção de dados pessoais.

Art. 5° Fica revogada a Portaria N° 015/2021/JUCEMAT, de 22 de
Março de 2021, publicada no Diário Oficial N° 27.964, de 23 de Março de
2021, folhas 18 e 19 e a Portaria N° 052/2021/JUCEMAT, de 20 de Setembro
de 2021, publicada no Diário Oficial N° 28.088, de 21 de Setembro de
2021, folha 39, que designavam o servidor, Sr. Marcos Paulo Silva Oliveira,
matrícula 225360.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga disposições em contrário.

Cuiabá/MT, 22 de Julho de 2025.

MANOEL LOURENCO DE AMORIM SILVA
Presidente da JUCEMAT

<#E.G.B#1715669#66#1732162/>

Protocolo 1715669

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: 303cacd6

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org